
О внесении изменений и дополнений в постановление Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 1 марта 2010 года № 25 "Об утверждении требований к осуществлению
страховой организацией страховой деятельности, в том числе по взаимоотношениям с 
участниками страхового рынка, и полномочий страхового агента на осуществление 
посреднической деятельности"

Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 3 сентября 2010 года № 142.
Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12 октября 2010 
года № 6547
      В целях реализации  Республики Казахстан от 15 июля 2010 года "О Закона
внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики 
Казахстан по вопросам страхования" Правление Агентства Республики Казахстан по 
регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций (далее – 
А г е н т с т в о )  П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
      1. Внести в  Правления Агентства от 1 марта 2010 года № 25 "Об постановление
утверждении требований к осуществлению страховой организацией страховой 
деятельности, в том числе по взаимоотношениям с участниками страхового рынка, и 
полномочий страхового агента на осуществление посреднической деятельности" (
зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 6164) следующие изменения и дополнения:
      в  к осуществлению страховой организацией страховой деятельности, вТребованиях
том числе по взаимоотношениям с участниками страхового рынка, и полномочий 
страхового агента на осуществление посреднической деятельности, утвержденных 
у к а з а н н ы м  п о с т а н о в л е н и е м :
      в  пункта 2 слова "договор – договор (агентское соглашение)" заменитьподпункте 2)
словами  "договор  поручения  –  договор" ;
      абзац четвертый  пункта 3 изложить в следующей редакции:подпункта 10)
      "страховому агенту, физическому лицу, с получением подтверждающего документа
о б  о п л а т е  с т р а х о в о й  п р е м и и ; " ;
       пункта 3 дополнить абзацем пятым следующего содержания:подпункт 10)
      "страховому агенту, юридическому лицу, с получением фискального чека;";
      дополнить  следующего содержания:пунктом 5-1
      "5-1. Заключенный договор страхования (перестрахования) вносится страховой 
организацией в реестр договоров страхования (перестрахования) в течение одного 



р а б о ч е г о  д н я  с  м о м е н т а  е г о  з а к л ю ч е н и я .
      В реестре договоров страхования (перестрахования) указываются следующие 
с в е д е н и я :
      1 )  с в е д е н и я  о  с т р а х о в а т е л е :
      фамилия, имя, при его наличии – отчество (физического лица);
      н а и м е н о в а н и е  ( ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а ) ;
      н о м е р  д о г о в о р а  с т р а х о в а н и я ;
      дата  заключения  договора  страхования ;
      дата вступления в силу и окончания действия договора страхования;
      регистрационный номер налогоплательщика или индивидуальный 
идентификационный номер (физического лица);
      регистрационный номер налогоплательщика или бизнес-идентификационный номер
( ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а ) ;
      2 )  с в е д е н и я  о  з а с т р а х о в а н н о м :
      фамилия, имя, при его наличии – отчество (физического лица);
      н а и м е н о в а н и е  ( ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а ) ;
      н о м е р  д о г о в о р а  с т р а х о в а н и я ;
      дата  заключения  договора  страхования ;
      дата вступления в силу и окончания действия договора страхования;
      регистрационный номер налогоплательщика или индивидуальный 
идентификационный номер (физического лица);
      регистрационный номер налогоплательщика или бизнес-идентификационный номер
( ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а ) ;
      3 )  с в е д е н и я  о  п е р е с т р а х о в щ и к е :
      н а и м е н о в а н и е  п е р е с т р а х о в щ и к а ;
      н о м е р  д о г о в о р а  п е р е с т р а х о в а н и я ;
      в и д  д о г о в о р а  с т р а х о в а н и я ;
      дата заключения договора перестрахования;
      дата вступления в силу и окончания действия договора страхования;
      статус  резидентства  перестраховщика." ;
       пункта 8 изложить в следующей редакции:подпункт 2)
      "2) организует обучение страхового агента.";
      дополнить  следующего содержания:пунктом 8-1
      "8-1. Реестр страховых агентов, на бумажном носителе, подписанный первым 
руководителем страховой организации (на период его отсутствия – лицом, его 
замещающим), заверенный  печатью, подлежит представлению в уполномоченный 
орган ежеквартально, не позднее 18.00 часов времени города Астана пятого рабочего 
дня месяца, следующего за отчетным кварталом.";
      в  после слова "договором" дополнить словом "поручения";пункте 9



      дополнить  следующего содержания:пунктом 9-1
      "9-1. Страховой агент имеет права и обязанности, предусмотренные  статьей 18-2
З а к о н а " ;
      в  после слова "Договор" дополнить словом "поручения";пункте 19
      дополнить пунктами 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 и 27 следующего содержания:
      "20. Договор поручения содержит следующие сведения:
      1 )  н о м е р  д о г о в о р а  п о р у ч е н и я ;
      2) наименование страховой организации, от имени которой страховой агент 
осуществляет посредническую деятельность;
      3) фамилия, имя, при наличии – отчество, дата рождения, номер, дата и орган 
выдачи документа, удостоверяющего личность, регистрационный номер 
налогоплательщика или индивидуальный идентификационный номер, место 
жительства, юридический адрес страхового агента (для физических лиц);
      наименование, регистрационный номер налогоплательщика или 
бизнес-идентификационный номер, место нахождения, юридический адрес, банковские
реквизиты страхового агента  (для юридических лиц), контактные номера телефонов;
      4) предмет договора поручения (осуществление по договору поручения 
посреднических услуг по заключению договоров страхования от имени и по 
поручению страховой организации в соответствии с Законом);
      5 )  у к а з а н и е  о б ъ е к т а  с т р а х о в а н и я ;
      6) полномочия страхового агента с учетом требований Закона;
      7 )  п р а в а  и  о б я з а н н о с т и  с т о р о н ;
      8 )  о т в е т с т в е н н о с т ь  с т о р о н ;
      9) размер комиссионного вознаграждения с учетом требований Закона;
      1 0 )  д о п о л н и т е л ь н ы е  у с л о в и я ;
      11) территория действия договора поручения;
      12 )  срок  действия  договора  поручения ;
      13) порядок внесения изменений и дополнений в договор поручения;
      14) порядок расторжения и прекращения договора поручения;
      1 5 )  р е к в и з и т ы  с т о р о н ;
      16) дата, место заключения договора поручения.
      21. Минимальная программа обучения страховых агентов  предусмотрена 
приложением 5 и 6 к настоящим Требованиям. Страховая организация по своему 
усмотрению дополняет программу обучения страховых агентов дополнительными 
дисциплинами, касающимися вопросов посреднической деятельности.
      22. Для обучения по минимальной программе обучения страховых агентов, 
установленной уполномоченным органом заявитель, желающий осуществить 
посреднические услуги по заключению договоров страхования от имени и по 
поручению страховой организации (далее – заявитель), представляет в страховую 



организацию заявление в произвольной форме.
      23. По окончании обучения заявителей страховая организация проводит экзамен на 
знание минимальной программы обучения страховых агентов. Экзамен проводится в 
форме тестирования по вопросам, подготовленным страховой организацией на основе 
минимальной программы обучения страховых агентов.
      24. Перечень вопросов для проведения экзамена утверждается первым 
руководителем страховой организации, при его отсутствии его заместителем.
      25. Заявитель подлежит ознакомлению с результатами теста после окончания 
э к з а м е н а .
      Результат экзамена подлежит указанию в свидетельстве, подтверждающем сдачу 
экзамена по минимальной программе обучения.
      26. В случае несогласия с результатом экзамена заявитель после окончания 
процедуры тестирования может письменно обратиться с апелляцией в страховую 
о р г а н и з а ц и ю .
      Апелляция заявителя рассматривается Апелляционной комиссией страховой 
о р г а н и з а ц и и .
      27. После прохождения экзамена, страховая организация выдает заявителю 
свидетельство, подтверждающее сдачу экзамена по минимальной программе обучения 
страховых агентов, с указанием итогового результата экзамена по форме согласно 
приложению 7  к  настоящим Требованиям." ;
      абзац девятый  к Минимальному перечню информации, необходимой примечания
для отражения в аналитическом учете и программном обеспечении страховой 
организации о договоре страхования (перестрахования)  изложить в приложения 1
с л е д у ю щ е й  р е д а к ц и и :
      "регистрационный номер налогоплательщика или бизнес-идентификационный 
н о м е р ; " ;
      дополнить приложениями ,  и  в редакции согласно приложениям ,  и  к 5 6 7 1 2 3
настоящему постановлению соответственно.
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования, за исключением абзаца 
третьего, с тридцать шестого по тридцать восьмой, с сорок первого по шестьдесят 
девятый пункта 1 настоящего постановления, которые вводятся в действие с 7 февраля 
2 0 1 1  г о д а .
      3. Департаменту надзора за субъектами страхового рынка и другими финансовыми 
о р г а н и з а ц и я м и  ( К а р а к у л о в а  Д . Ш . ) :
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) принять меры к 
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ;
      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в Министерстве 



юстиции Республики Казахстан довести настоящее постановление до сведения 
заинтересованных подразделений Агентства, страховых (перестраховочных) 
организаций и Объединения юридических лиц "Ассоциация финансистов Казахстана".
      4. Службе Председателя Агентства (Кенже А.А.) принять меры по опубликованию 
настоящего постановления в средствах массовой информации Республики Казахстан.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Агентства Алдамберген А.У.
      Председатель                               Е. Бахмутова
П р и л о ж е н и е  1              
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я  А г е н т с т в а   
Республики  Казахстан  по  регулированию 
и  н а д з о р у  ф и н а н с о в о г о  р ы н к а      
       и  ф и н а н с о в ы х  о р г а н и з а ц и й        
от 3 сентября 2010 года № 142   
" П р и л о ж е н и е  5           
к  Т р е б о в а н и я м  к  о с у щ е с т в л е н и ю  
с т р а х о в о й  о р г а н и з а ц и е й  с т р а х о в о й
д е я т е л ь н о с т и ,  в  т о м  ч и с л е  п о   
в з а и м о о т н о ш е н и я м  с  у ч а с т н и к а м и  
с т р а х о в о г о  р ы н к а ,  и  п о л н о м о ч и я  
с т р а х о в о г о  а г е н т а  н а  о с у щ е с т в л е н и е
посреднической деятельности  

Минимальная программа обучения страховых агентов
(для страховых организаций по отрасли "общее страхование")

      Т е о р и я  с т р а х о в а н и я
      с у щ н о с т ь  с т р а х о в а н и я
      п р и н ц и п ы  и  ф о р м ы  с т р а х о в а н и я
      о с н о в н ы е  п о н я т и я  и  т е р м и н ы
      классификация страхования. Обязательные виды страхования
      обязательное и добровольное страхование
      О с н о в ы  с т р а х о в о й  д е я т е л ь н о с т и
      договор страхования (виды и формы, условия и порядок заключения, права и 
обязанности сторон,  прекращение действия)
      доходы и  расходы страховой организации
      страховые резервы,  порядок формирования



      государственное регулирование посреднической деятельности
      ответственность за нарушение требований страхового законодательства при 
осуществлении посреднической деятельности
      И м у щ е с т в е н н о е  с т р а х о в а н и е
      сущность  имущественного  страхования
      страхование  автомобильного  транспорта
      с т р а х о в а н и е  в о д н о г о  т р а н с п о р т а
      с т р а х о в а н и е  в о з д у ш н о г о  т р а н с п о р т а
      с т р а х о в а н и е  г р у з о в
      с т р а х о в а н и е  з а й м о в
      другие виды имущественного страхования
      Л и ч н о е  с т р а х о в а н и е
      с у щ н о с т ь  л и ч н о г о  с т р а х о в а н и я
      м е д и ц и н с к о е  с т р а х о в а н и е
      с т р а х о в а н и е  о т  н е с ч а с т н ы х  с л у ч а е в
      другие виды личного страхования
      Страхование ответственности. Обязательные виды страхования
      сущность  страхования  ответственности
      страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных 
с р е д с т в
      страхование гражданско-правовой ответственности перевозчика перед пассажирами
       в  р а с т е н и е в о д с т в ес т р а х о в а н и е
       гражданско-правовой ответственности частныхнотариусовстрахование
      страхование гражданско-правовой ответственности аудиторских организаций
      страхование гражданско-правовой ответственности туроператора и турагента
      страхование работника от несчастных случаев при исполнении им трудовых (
с л у ж е б н ы х )  о б я з а н н о с т е й
      э к о л о г и ч е с к о е  с т р а х о в а н и е
      страхование гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, 
деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам
      другие виды страхования ответственности и обязательных видов страхования.".
П р и л о ж е н и е  2              
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я  А г е н т с т в а  
Республики  Казахстан  по  регулированию
и  н а д з о р у  ф и н а н с о в о г о  р ы н к а  и     
ф и н а н с о в ы х  о р г а н и з а ц и й        
от 3 сентября 2010 года № 142 
" П р и л о ж е н и е  6             
к  Т р е б о в а н и я м  к  о с у щ е с т в л е н и ю     



с т р а х о в о й  о р г а н и з а ц и е й  с т р а х о в о й    
д е я т е л ь н о с т и ,  в  т о м  ч и с л е  п о     
в з а и м о о т н о ш е н и я м  с  у ч а с т н и к а м и    
с т р а х о в о г о  р ы н к а ,  и  п о л н о м о ч и я    
с т р а х о в о г о  а г е н т а  н а  о с у щ е с т в л е н и е   
посреднической деятельности    

Минимальная программа обучения страховых агентов
(для страховой организации по отрасли "страхование жизни")

      Т е о р и я  с т р а х о в а н и я
      с у щ н о с т ь  с т р а х о в а н и я
      п р и н ц и п ы  и  ф о р м ы  с т р а х о в а н и я
      к л а с с и ф и к а ц и я  с т р а х о в а н и я
      о с н о в н ы е  п о н я т и я  и  т е р м и н ы
      обязательное и добровольное страхование
      О с н о в ы  с т р а х о в о й  д е я т е л ь н о с т и
      договор страхования (виды и формы, условия и порядок заключения, права и 
обязанности сторон,  прекращение действия)
      доходы и  расходы страховой организации
      страховые резервы,  порядок формирования
      государственное регулирование посреднической деятельности
      ответственность за нарушение требований страхового законодательства при 
осуществлении посреднической деятельности
      Л и ч н о е  с т р а х о в а н и е
      с у щ н о с т ь  л и ч н о г о  с т р а х о в а н и я
      м е д и ц и н с к о е  с т р а х о в а н и е
      с т р а х о в а н и е  о т  н е с ч а с т н ы х  с л у ч а е в
      с т р а х о в а н и е  ж и з н и
      н а к о п и т е л ь н о е  с т р а х о в а н и е
      другие виды личного страхования
      Страхование ответственности. Обязательное страхование
      сущность  страхования  ответственности
      обязательное страхование работника от несчастных случаев при исполнении им 
т р у д о в ы х  ( с л у ж е б н ы х )  о б я з а н н о с т е й
      другие виды страхования ответственности и обязательных видов
страхования.".
П р и л о ж е н и е  3              
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я  А г е н т с т в а  



Республики  Казахстан  по  регулированию
и  н а д з о р у  ф и н а н с о в о г о  р ы н к а  и     
ф и н а н с о в ы х  о р г а н и з а ц и й        
от 3 сентября 2010 года № 142 
" П р и л о ж е н и е  7          
к  Т р е б о в а н и я м  к  о с у щ е с т в л е н и ю  
с т р а х о в о й  о р г а н и з а ц и е й  с т р а х о в о й
д е я т е л ь н о с т и ,  в  т о м  ч и с л е  п о   
в з а и м о о т н о ш е н и я м  с  у ч а с т н и к а м и  
с т р а х о в о г о  р ы н к а ,  и  п о л н о м о ч и я  
с т р а х о в о г о  а г е н т а  н а  о с у щ е с т в л е н и е
посреднической деятельности  
                                                                Форма
                        С в и д е т е л ь с т в о  №  _ _ _ _ _ _
        о прохождении экзамена по минимальной программе
                   обучения страховых агентов
_________________________________________________________________
               наименование страховой организации
Выдано: _________________________________________________________
                 (фамилия, имя,  при наличии отчество)
Итоговый результат экзамена _____________________________________
Р у к о в о д и т е л ь
страховой организации ___________________________________________
подпись ___________
дата выдачи _______________                            М.П.".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


